



GITAGS

2022



BY PRIYA MAHENDRAS



GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS



Geographical Indication Tag

A GI is a sign used on products that have a specific geographical origin and possess qualities or a reputation that are due to that origin.

जीआई उन उत्पादों पर उपयोग किया जाने वाला एक संकेत है, जिनकी एक विशिष्ट भौगोलिक उत्पत्ति होती है और जिनके पास उस मूल के कारण गुण या प्रतिष्ठा होती है।



GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS

GI tags are issued as per the Geographical Indications of Goods (Registration and Protection) Act, 1999.

जीआई टैग्स भौगोलिक संकेत माल (पंजीकरण और संरक्षण) अधिनियम, 1999 के अनुसार जारी किए जाते हैं।

This tag is issued by the Geographical Indication Registry under the Department of Industry Promotion and Internal Trade, Ministry of Commerce and Industry.

यह टैग उद्योग संवर्धन और आंतरिक व्यापार विभाग, वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय के तहत भौगोलिक संकेत रजिस्ट्री द्वारा जारी किया जाता है।



GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS



Darjeeling Tea was the first Indian product to get the geographical indication tag in 2004.

दार्जिलिंग चाय 2004 में भौगोलिक संकेत टैग पाने वाला पहला भारतीय उत्पाद था।



The second GI tag in India was given to Aranmula Kannadi (Handicraft) which is a mirror made in Kerala.

भारत में दूसरा जीआई टैग अरनमुला कन्नडी (हस्तशिल्प) को दिया गया था जो एक दर्पण है और केरल में बना है।



GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS

A GI is registered for an initial period of ten years, which must be renewed after 10 years.

एक जीआई दस साल की प्रारंभिक अवधि के लिए पंजीकृत होता है, जिसे 10 वर्षों के बाद नवीनीकृत किया जाना चाहिए।

Karnataka has the highest number of GI tags followed by Tamil Nadu .

कर्नाटक में सबसे अधिक जीआई टैग उत्पाद हैं, जिसके बाद तमिलनाडु का स्थान है।



GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS

Adding to the present collection of Geographical Indications (GIs), nine new items, including gamocha of Assam, Tandur red gram of Telangana, Raktsey Karpo apricot of Ladakh, and Alibag white onion of Maharashtra, have been given the coveted GI tag.

भौगोलिक संकेतक (जीआई) के वर्तमान संग्रह में असम के गमोचा, तेलंगाना के तंदूर लाल चने, लद्दाख के रक्तसे कारपो खुबानी और महाराष्ट्र के अलीबाग सफेद प्याज सहित नौ नई वस्तुओं को प्रतिष्ठित जीआई टैग दिया गया है।



GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS

Kerala has been awarded five GI tags for its agricultural produce.

केरल को अपनी कृषि उपज के लिए पांच जीआई टैग से सम्मानित किया गया है।

The total number of GI tags in India comes to 432. The top states holding the maximum number of GIs are Karnataka, Tamil Nadu, Uttar Pradesh. Of these, 401 are Indian-origin products, 31 foreign-origin.

भारत में जीआई टैग की कुल संख्या 432 है। अधिकतम जीआई रखने वाले शीर्ष राज्य कर्नाटक, तमिलनाडु, उत्तर प्रदेश हैं। इनमें से 401 भारतीय मूल के उत्पाद हैं, 31 विदेशी मूल के।



GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS

Karnataka and Tamil Nadu are states with the highest number of GI tags, followed by Kerala (35), Uttar Pradesh (34), and Maharashtra (31).

कर्नाटक और तमिलनाडु सबसे अधिक जीआई टैग वाले राज्य हैं, इसके बाद केरल (35), उत्तर प्रदेश (34) और महाराष्ट्र (31) हैं।



GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS

S NO	PRODUCT	STATE
1	Assamese Gamosa	Assam
2	Alibag white Onion	Maharashtra
3	Tandur Redgram	Telangana
4	Raktsey Karpo apricot	Ladakh
5	Attapaddy Thuvvara	Kerala
6	Kanthaloor Vattavada Garlic	Kerala
7	Kodungallur snap lemon	Kerala
8	Attapaddy aattukombu dolichos bean	Kerala
9	Onattukara sesame	Kerala



GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS



- **Assamese Gamocha** The GoI has awarded the GI tag to 'Gamocha' or Gamosa, a symbol of Assamese culture and identity, five years after the initial application in 2017.
- The "gamocha" is a handwoven rectangular cotton fabric with red borders that is worn by both men and women in all puja and "nam prasang" rituals in **Assam**.
- असमिया गमोचा भारत सरकार ने 2017 में प्रारंभिक आवेदन के पांच साल बाद असमिया संस्कृति और पहचान के प्रतीक 'गमोचा' या गमोसा को जीआई टैग से सम्मानित किया है।
- असम में सभी पूजा और "नाम प्रसंग" अनुष्ठानों में पुरुषों और



GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS



Alibag White Onion, Maharashtra

The Alibag White Onion is a traditional kind of white onion grown in the Alibag tehsil of Raigad district, Maharashtra.

अलीबाग सफेद प्याज महाराष्ट्र के रायगढ़ जिले की अलीबाग तहसील में उगाई जाने वाली पारंपरिक किस्म की सफेद प्याज है।

This onion does not have a strong odour like other onions on the market and it has a sweet flavour.

इस प्याज में बाजार में मिलने वाले अन्य प्याज की तरह तेज गंध नहीं होती है और इसका स्वाद मीठा होता है।



GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS

Tandur Redgram, Telangana



- **Tandur Redgram is a traditional crop in the rain-fed region of Telangana.**
- तंदूर रेडग्राम तेलंगाना के वर्षा आधारित क्षेत्र में एक पारंपरिक फसल है।
- **It has a protein content of about 22-24%, which is almost 3 times that of cereals.**
- इसमें लगभग 22-24% प्रोटीन होता है, जो अनाज के लगभग 3 गुना है।



GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS

Raktsey Karpo Apricot, Ladakh



The Raktsey Karpo Apricot from Ladakh has a special seed with white seed stones.

लद्दाख के रक्तसे कार्पो खुबानी में सफेद बीज वाले पत्थरों के साथ एक विशेष बीज होता है।

In contrast, apricots contain brown seed stones all over the world.

इसके विपरीत, खुबानी में पूरी दुनिया में भूरे रंग के बीज पत्थर होते हैं।



GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS

Attappady Thuvvara (Attappady red gram), Kerala

The Attappady Thuvvara is a significant traditional crop of the Attappady tribal region in the Palakkad district of Kerala.

अट्टापडी थुवारा केरल के पलक्कड़ जिले में अट्टापडी आदिवासी क्षेत्र की एक महत्वपूर्ण पारंपरिक फसल है।

It is a woody shrub that is typically grown as an annual crop.

यह एक वुडी श्रब है जिसे आमतौर पर वार्षिक फसल के रूप में उगाया जाता है।



GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS



Kanthalloor Vattavada Garlic (Kanthalloor Vattavada Veluthulli), Kerala

Kanthalloor Vattavada Veluthulli (garlic) is a traditional garlic grown in prominent cultivation areas such as Kanthalloor and Vattavada panchayats in Kerala.

कंथलूर वट्टावदा वेलुथुल्ली (लहसुन) एक पारंपरिक लहसुन है जो केरल में कंथलूर और वट्टावदा पंचायतों जैसे प्रमुख खेती वाले क्षेत्रों में उगाया जाता है।



GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS

Kodungallur Snap Melon (Kodungallur Pottuvellari),

Kerala

Kodungallur Pottuvellari (Kodungallur snap melon) is grown for its fully mature fruit, which is used to make juice in Kerala.

कोडुंगल्लूर पोट्टुवेलारी (कोडुंगल्लूर स्नैप तरबूज) को इसके पूर्ण परिपक्व फल के लिए उगाया जाता है, जिसका उपयोग केरल में रस बनाने के लिए किया जाता है।

It is consumed as a vegetable in several states.

कई राज्यों में इसे सब्जी के रूप में खाया जाता है।





GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS



Attappady Aattukombu Dolichos Bean [Attappady Aattukombu Avara], Kerala

Tribal farmers in Kerala cultivate the Attappady Aattukombu Avara.

केरल के आदिवासी किसान अट्टापडी अट्टुकोम्बु अवारा की खेती करते हैं।



GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS



Onattukara Sesame (Onattukara Ellu), Kerala

Onattukara Ellu is one of the oldest and most traditional annual oilseed crops grown in Kerala's Onattukara region.

ओनाटुकारा एलू केरल के ओनाटुकारा क्षेत्र में उगाई जाने वाली सबसे पुरानी और सबसे पारंपरिक वार्षिक तिलहनी फसलों में से एक है।



GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS

Note:

The District Tourism Promotion Council of Kozhikode in Kerala has applied for a GI tag for the renowned Beypore Uru (boat), a wooden dhow (ship/sailing boat/sailing vessel) handmade by experienced artisans and carpenters in Beypore, Kerala.

केरल में कोझिकोड की जिला पर्यटन संवर्धन परिषद ने प्रसिद्ध बेपोर उरु (नाव) के लिए जीआई टैग के लिए आवेदन किया है, जो बेपोर, केरल में अनुभवी कारीगरों और बढ़ई द्वारा हस्तनिर्मित एक लकड़ी का ढो (जहाज/नौकायन नाव/नौकायन पोत) है।





GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS

Recent Related News:

In October 2022, Hyderabadi Haleem won the National Intellectual Property Awards 2021 & 2022 under the 'Most Popular Geographical Indications (GI) of India' (Food stuff) category.

Hyderabadi Hallem won the award in competition against 17 food items with GI status from across India including Rasgulla, Bikaneri Bhujia and Ratlami Sev.

अक्टूबर 2022 में, हैदराबादी हलीम ने 'भारत के सबसे लोकप्रिय भौगोलिक संकेत (जीआई)' (खाद्य सामग्री) श्रेणी के तहत राष्ट्रीय बौद्धिक संपदा पुरस्कार 2021 और 2022 जीता। रसगुल्ला, बीकानेरी भुजिया और रतलामी सेव सहित पूरे भारत से जीआई स्थिति वाले 17 खाद्य पदार्थों के खिलाफ प्रतियोगिता में हैदराबादी हालेम ने पुरस्कार जीता।





THANK
YOU!



LIKE



SHARE

SUBSCRIBED

